ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(сшгу)

ПРОТОКОЛ
№

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты

П Г
Председатель — Е.А. Маковецкий.

__ [Секретарь — Т.А. Балакирева. П
Голосовали: И из 13 членов Учебно-методической комиссии: профессор Кафедры русской
философии и культуры А.М. Алексеев-Апраксин; доцент Кафедры музеологии Ф.Н. Веселов;
профессор Кафедры музеологии А.В. Майоров; доцент Кафедры музеологии Е.Н. Метелкин;
старший преподаватель Кафедры английского языка в сфере философии и социальных наук
И.В. Миронова; старший преподаватель Кафедры музейного дела и охраны памятников
А.А. Никонова; старший преподаватель Кафедры культурологии, философии культуры и эстетики
H.О. Ноговицын; профессор Кафедры русской философии и культуры Е.Г. Соколов; доцент
Кафедры истории западноевропейской и русской культуры О.Б. Сокурова; заместитель директора
по учету и хранению Федерального государственного бюджетного учреждения культуры и
искусства «Военно-исторический музей артиллерии, инженерных войск и войск связи» МО РФ
С.В. Успенская.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

2. Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых обучающимся
СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана основных
образовательных программ СПбГУ.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил, что вопрос
рассмотрен на заседании 30.05.2024, протокол № 05/2.1/51-03-5.

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению.

2

2. СЛУШАЛИ: Представление изменений и дополнений в каталог онлайн-курсов, рекомендуемых
обучающимся СПбГУ для зачета результатов их освоения вместо дисциплин учебного плана
основных образовательных программ СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры русской философии и культуры
Е.А. Маковецкий — посредством корпоративной электронной почты сообщил о том, что
предложения в каталог онлайн-курсов на 2024-2025 учебный год по основным образовательным
программам, реализуемым в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты,
были рассмотрен на заседании УМК 25.06.2024, протокол № 05/2.1/51-03-6. Задал вопрос о наличии
предложений по изменениям или дополнениям в него. Предложений по изменениям или
дополнениям каталога онлайн-курсов на 2024-2025 учебный год по основным образовательным
программам, реализуемым в рамках УГСН 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты,
не поступило.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 11, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: необходимость внесения изменений или дополнений в каталог онлайн-курсов на 2024-
2025 учебный год по основным образовательным программам, реализуемым в рамках УГСН
51.00.00 Культуроведение и социок) оекты, отсутствует.

Председатель

Секретарь Т.А. Балакирева

Е.А. Маковецкий